
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34072 117Quinta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o(a) servidor(a) WALDEARINO PAZ DO NASCIMEN-
TO, matrícula n 54185766/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agrope-
cuário, da Gerência Regional de Soure/ ULSA de Salvaterra para Gerência 
Regional de Soure/ ULSA Belém, a contar de 02/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 510889
PORTARIA Nº 5921/2019 - ADEPARÁ,  

23 DE  DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE nº 2019/539878, referente a solicitação do ser-
visdor.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o(a) servidor(a) GLEIDSON GOMES DA CRUZ, Cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 57223489/1, a contar de 01 de 
novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 510879
PORTARIA Nº 5925/2019 – ADEPARÁ, 

23 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE Nº 2019/66758 e o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o(a) servidor(a) LUIS SIRINEU DA COSTA SODRE, 
matrícula nº 5861829/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuá-
rio, da Gerência Regional de Capitão Poço/ ULSA de irituia para Gerência 
Regional de Capitão Poço/ ULSA de são Miguel do Guamá, a contar da data 
de Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 510893
PORTARIA Nº 5922/2019 – ADEPARÁ, 

23 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, considerando o PAE nº 631373 e o que determina o Art. 
49, da lei nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO da servidora.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFÍCIO, o(a) servidor(a) LUIZA HELENA BARNABE DE OLI-
VEIRA, matrícula n° 6403718/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, da Gerência Regional de Breves/ ULSA Breves para Gerência 
Regional de Soure/ ULSA de Salvaterra, a contar de 02/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 510886
PORTARIA Nº 5924/2019 – ADEPARÁ, 

23 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE nº 2019/620632 e o que determina o Art. 49, da 
lei nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o(a) servidor(a) CLECIO DE MORAES CORREA, ma-
trícula n° 54197074/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da 
Gerência Regional de Marabá/ ULSA Parauapebas para Diretoria de Defesa 
e Inspeção Animal/ GPNCEBT , a contar de 02/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 510892

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5773/2019 - ADEPARÁ, 
12 DE DEZEMBRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de JANEI-
RO/20, aos servidores abaixo relacionados.

PAE/ E-Pro-
tocolo Matrícula Nome Triênio

Dias
Período de gozo30 60

2019/449665 5909536/1 ALESSANDRO QUEIROZ MARTINS 2013/2016 X  02/01/20 A 31/01/20
2019/495201 51855510/4 ANA PATRICIA MARINHO MELO 2015/2018 X  06/01/20 A 04/02/20

2019/548057 55588167/1 CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO 2010/2013 X  23/01/20 A 21/02/20
2019/60523 54187568/1 JOSE IVANEU LIMA 2016/2019 X  06/01/20 A 04/02/20
********** 3174832/2 MARIA IRIS SAMPAIO DE MELO 2013/2016 X  02/01/20 A 31/01/20
********** 54180042/2 RENATA TUMA SABA PAES 2013/2016 X  02/01/20 A 31/01/20
2019/604587 57189753/1 ROSA DE FATIMA FELIZ CAVALCANTE 2016/2019 X  02/01/20 A 31/01/20
2019/554384 54196695/1 SERGIO RICARDO DOS S. LAVAREDA 2012/2015 X  02/01/20 A 31/01/20
2019/597024 54196690/1 SIMARA SOUZA DA ROCHA ESTACIO 2009/2012 X  16/01/20 A 14/02/20
2019/563578 57723640/1 SIDNEI SANTANA DE JESUS 2010/2013  X 15/01/20 A 14/03/20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 510958
PORTARIA Nº 5926/2019 - ADEPARÁ, 

23 DE DEZEMBRO DE  2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2019/595034 e o que determina o Art. 77, IX e 
Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) DANIELLY BUSATO GUINHAZI, matrícula 
57189731/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  2010/2013, no período de 
16/12/2019 a 15/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 510988

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 071/2013
VALOR MENSAL: R$ 744,07
VALOR TOTAL: R$ 2.976,28
VIGÊNCIA: 16/12/2019 à 15/12/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de BANNA-
CH.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) me-
ses.
CONTRATADO: JOSÉ ANTONIO RAMOS
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 508681

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5927 /2019 - ADEPARÁ, 
23 DE DEZEMBRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JANEIRO/2020, conforme 
mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2020

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo Lotação

57222898/1 ADRIANA PEREIRA SANTOS 2018/2019 06.01.20 A 04.02.20 PEIXE-BOI
51855476/3 ALBERTO TAVARES PEREIRA 2017/2018 23.01.20 A 21.02.20 GICV
57223257/1 ALESSANDRO DE ARAUJO BASTOS 2018/2019 02.01.20 A 31.01.20 GSIE
54193881/2 ALEXANDRE GOMES LEITE 2018/2019 02.01.20 A 31.01.20 GOSP
55585935/1 ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA 2018/2019 20.01.20 A 18.02.20 PARAGOMINAS
54187046/1 ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO 2018/2019 13.01.20 A 11.02.20 GES
54186767/1 ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES 2018/2019 06.01.20 A 04.02.20 INHANGAPI
05681740/1 ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES 2017/2018 02.01.20 A 31.01.20 PROJUR
57189755/1 ANA THAIS SOUZA DE LEAO 2018/2019 06.01.20 A 04.02.20 CESCO
57175964/1 ANDREA CRISTINA BRITO DOS SANTOS 2017/2018 02.01.20 A 31.01.20 OUVIDORIA
57189787/1 AUREA SIRLENE F. PERES FIGUEIREDO 2018/2019 02.01.20 A 31.01.20 GPEEFA

05869560/3 AURICELIA DO SOCORRO SOUZA 
ARAUJO 2018/2019 01.01.20 A 30.01.20 CAPITAO POCO

5902113/1 BETANIA BATISTA DA SILVA ANTUNES 2018/2019 02.01.20 A 31.01.20 AGUA AZUL DO NORTE
55586106/1 CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO 2018/2019 06.01.20 A 04.02.20 BREU BRANCO
54185761/1 CELIJANE DINIZ E SILVA 2018/2019 06.01.20 A 04.02.20 BRASIL NOVO
57220929/2 CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA 2017/2018 01.01.20 A 30.01.20 ORIXIMINA
57188547/2 CESAR AUGUSTO DOS S. SOUSA FILHO 2018/2019 01.01.20 A 30.01.20 AVEIRO


